АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 марта 2018 года № 11

Об объявлении эпизоотическим очагом и
неблагополучным пунктом по бешенству животных

территорию д. Шмарное, х.Понизовка, д.Зыковка
муниципального образования «Глебовский сельсовет»

Фатежского района Курской области и прилегающие
территории -  угрожаемой зоной по бешенству животных.

В целях исполнения постановления Губернатора Курской области от
06.03.2018 № 57-пг «Об установлении карантина по бешенству животных на
территории фермы «Об установлении карантина по бешенству животных на
территории фермы «Глебово» ООО «Брянская мясная компания», расположенной
по адресу: д. Шмарное муниципального образования «Глебовский сельсовет»
Фатежского района Курской области и целях предупреждения распространения
заболевания бешенством на территории сельсовета Администрация Глебовского
сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить эпизоотическим очагом и неблагополучным пунктом по
бешенству животных территорию4 да. Шмарное, х.Понизовка, д.Зыковка
муниципального образования «Глебовбкий сельсовет» Фатежского района
Курской области и прилегающие территории -  угрожаемой зоной по бешенству
животных.

2. В неблагополучных пунктах по бешенству животных запретить:
торговлю домашними животными, проведение выставок собак и кошек, вывоз
собак и кошек за пределы неблагополучных пунктов и отлов (для вывоза в
зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.) диких животных на
карантинированной территории и в угрожаемой зоне.
3. Разработать и утвердить план противоэпизоотических мероприятий по
локализации и ликвидации эпизоотического очага бешенства животных и
предупреждению новых случаев заболеваний на ферме «Глебово» ООО
«Брянская мясная компания» согласно Приложению № 1
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление подлежит опубликованию в установленном порядке.

Волков В.И.

Приложение № 1
к постановлению Администрации Глебовского сельсовета

Фатежского района Курской области от 16.03.2018 № 11
«Об объявлении эпизоотическим очагом

и неблагополучным пунктом по бешенству
животных территорию д. Шмарное,

х.Понизовка, д.Зыковка муниципального образования
«Глебовский сельсовет» Фатежского района

Курской области и прилегающие территории -  угрожаемой
зоной по бешенству животных.»

ПЛАН

противоэпизоотических мероприятий по локализации и ликвидации
эпизоотического очага бешенства животных и предупреждению новых случаев

заболеваний на ферме «Глебово» ООО «Брянская мясная компания»,
расположенной по адресу : д. Шмарное муниципального образования

«Глебовский сельсовет» Фатежского района Курской области

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

исполнитель примечание

1 Провести:
- подворный обход

для выявления
фактов нарушения

«Правил
содержания собак

и кошек на
территории МО

«Глебовский
сельсовет»

-строгий учет всех
восприимчивых

животных
-проверку условий

содержания,
выявления
больных и

подозреваемых в
заражении

бешенством
животных

С16.03.2018

Ч\

Администрация
сельсовета

представитель ОБУ»
СББЖ Фатежского

района»

2 Принять меры к
снижению

численности диких
плотоядных
животных в

неблагополучном
пункте и

угрожаемой зоне
всеми доступными

Постоянно в
период

карантина

Администрация
сельсовета

С привлечением
Специализированных
служб, ОБУ» СББЖ
Фатежского района»
охотопользователи

средствами (
отстрел, отлов,

затравка в норах)
независимо от
сроков охоты

3 Осуществлять
отлов больных

бешенством
животных свех.

видов: собак, коше
и прочих животных
подозрительных по

заболеванию
бешенством, а

также
подозреваемых в

заражении, не
привитых

(профилактически)
против бешенства

кошек и
беспородных
собак,кроме

животных
покусавших людей

или животных.
Указанные
животные
Подлежат

карантинированию
в течении 10 дней.
По окончании срока

карантина,
животные, в

зависимости от
результатов

наблюдения, могут
быть возвращены
владельцам после
предварительной

вакцинации их

постоянно

•

V

А

Администрация
Сельсовета
ОБУ» СББЖ

Фатежского района»
охотопользователи

4 В неблагополучном
пункте провести

вынужденную
вакцинацию всего
восприимчивого

поголовья против
бешенства
(согласно

наставлению по
применению
вакцины) и

На период
карантина

Администрация
Сельсовета
ОБУ» СББЖ

Фатежского района»
охотопользователи

установить
наблюдение

5 За группой
животных, из

которой выделены
больные или

подозрительные по
заболеванию
бешенством

животные, а также
животные,
покусанные

безнадзорными
собаками

(кошками) и
дикими хищниками,

установить
постоянное

наблюдение; не
менее трех раз в
сутки всю группу

подвергать
ветеринарному

осмотру с целью
более раннего

выявления
больных и

подозрительных по
заболеванию
бешенством
животных.

На период
карантина

V

ч

Администрация
сельсовета

С привлечением
специализированных
служб, ОБУ» СББЖ
Фатежского района»

6 Больных и
подозрительных по

заболеванию
бешенством

животных лечить
или прививать

против бешенства
запрещается

постоянно Администрация
Сельсовета
ОБУ» СББЖ

Фатежского района

7 От павших
животных

подозреваемых в
заболевании
бешенством

патологический
материал

(головной мозг)
отправлять в ОБУ

«Курская

постоянно

1

Администрация
Сельсовета
ОБУ» СББЖ

Фатежского района

областная
ветеринарная
лаборатория»

8
Места, где
находились

животные, больные
и подозрительные

по заболеванию
бешенством,

предметы ухода за
животными, одежду

и другие вещи,
загрязненные

слюной и
выделениями

больных
бешенством
животных,

подвергать (
текущей и

заключительной)
обработке

В сроки согласно
правил

проведения
дезинфекции и

дезинвазии
объектов

государственного
ветеринарного

надзора
А

ч

Администрация
сельсовета

ОБУ» СББЖ
Фатежского района

9

Немедленно
направлять людей
, имеющих контакт

с животными
подозреваемых в

заболевании
бешенством в
медицинские

лечебные
учреждения.

Проводить среди
населения

разъяснительную
работу об
опасности

заболевания
бешенством и

мерах его
предупреждения

постоянно
Работники ФАП
Администрация

сельсовета

10

Запретить
проведение

выставок собак и
кошек, выводок и

натаски собак,
торговли

домашними
животными, вывоз
собак и кошек за

пределы
неблагополучного

На период
карантина

Администрация
сельсовета
ОБУ» СББЖ

Фатежского района

пункта, отлов
диких животных (с
целью расселения
в других районах)

на
карантинируемой

территории